A non ad corpora liberanda. Nec fuisse in carne vera, sed simulatam speciem carnis ludificandis humanis sensibus præbuisse, ubi non solum mortem, verum etiam resurrectionem similiter mentiretur. Deum qui legem per Moysem dedit, et in Hebreis prophetis locutus est, non esse Deum verum, sed unum ex principiis tenebrarum affirmant. Ipsiisque Testimenti novi Scripturas tanquam falsatas ita legunt, ut quod volunt inde accipiant, quod nolunt rejiciant: eisque tanquam totum verum habentes nonnullas apocryphas anteponunt. Promissionem Domini nostri Jesu Christi de Paracleto in suo hæresiarche Mapichæo dicunt esse completam. Unde se ipse in suis litteris Jesu Christi apostolum dicit, eo quod Jesus Christus se eum missurum esse promiserit; et ideo ejus apostolus, quia in eo missus sit Spiritus sanctus. Propter quod etiam ipse Manichæus duodecim discipulos habuit, instar apostolici numeri, quem numerum Manichæi hodieque custodiunt. Nam et ex electis suis habent duodecim quos appellant magistros, et tertium decimum principem ipsorum. Episcopos autem 72 qui ordinantur a magistris, et presbyteros qui ordinantur ab episcopis, numeri indefiniti. Habent etiam episcopi diaconos. Jam cæteri tantummodo electi vocantur. Sed mittuntur etiam ipsi qui videntur idonei, ad hunc errorem, vel ubi est augmentandum, vel ubi non est seminandum. Baptismum in aqua nihil cuiquam perhibent salutis afferre, nec quemquam eorum quos decipiunt baptizandos putant. Orationes faciunt ad solem per diem, quaqua versum circuit: ad lunam per noctem si appetet; si autem non appetet, ad aquiloniam partem, quæ sol cum occiderit ad Orientem revertitur. Stant orantes. Peccatorum autem originem non libero arbitrio voluntatis, sed substantiæ tribuunt gentis adversæ, quam dogmatizant esse hominibus mixtam. Omnem vero carnem non Divinitatis, sed male mentis asserunt esse opificium, quæ contrario Deo cœterna est. Carnalem concupiscentiam qua caro concupiscit adversus spiritum, substantiam volunt esse contrariam, sic nobis adhaerentem, ut quando liberamur atque purgarnur, iterum reparetur, et in sua natura etiam ipsa immortaliter vivat. In uno homine duas dicunt animas esse et duas mentes, easque per naturam contrarias, bonas et malas; easque dicunt inter se habere conflictum. Finito autem isto sæculo, post conflagrationem mundi, istam substantiam mali in globo quodam dicunt tanquam in carcere esse vieturam. Cui globo affirmant accessurum et semper adhaerendum, et quasi coopertorium atque tectorium, ex animalibus natura quidem bonis, sed tamen quæ non potuerint a nature male contagione mundari.

XLVII.

Quadragesimus septimus hereticus Hieracha Hieracitas instituit. Huius resurrectionem carnis negant.

^d Monachos tantum et monachas, et eos qui conju-

^a Ms. Aug., Mattari. Sic et Augustinus. Codices autem mss., Mattari et Mattarii.

^b Ms. Aug., et sic utantur.

^c Ms. Aug., in prolem.

^d Ms. Aug., monachos autem tantum.

gia non habent, in communionem recipiunt. Ad regnum cœlorum non pertinere parvulos dicunt, quia non sunt eis merita ulla certaminis quo vita superantur. Contra hunc suscepit sanctus Aphrodisius Helleponiti episcopus, asserens resurrectionem carnis et novo et veteri Testamento esse firmatam. Infantes autem jam homines esse: et siue si quis eos occidat, homicide suscipit crimen; sic qui eos baptismate consecraverit, mercedem sibi de hominis salute acquirit. Communionem nulli negandam, nisi his qui prætermissis conjugibus propriis alienas requirunt.

XLVIII.

Quadragesima octava heresist Meletianorum, a Meletio quodam. Nolentes orare cum his qui in persecuzione ceciderant, schisma fecerunt. Quibus restitit sanctus Basilios episcopus Cappadociae, dicens majorem spei et fidei charitatem quæ omnia tolerat, et manum lapsis magis porrigidam. Hortatur etiam desperantes recuperatione provocandos ut redeant: siquidem etiam angelis in cœlo gaudium maius faciat unus pœnitens, quam nonaginta novem qui non peccaverunt (*Luc. xv, 10*).

XLIX.

Quadragesimus et nonus heresiarches Arius ortus est. Ille populos Arianos instituit, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum nolunt esse unius ejusdemque substantiæ, sed esse Filium creaturam, Spiritum vero sanctum creaturam creaturæ, hoc est ab ipso Filio creatum volunt. In eo autem quod Christum sine anima carnem suscepisse arbitratur, Epiphanius prodidit. Et ideo Patrem majorem Filio sic dicit, quasi creatorem: et Filium majorem Spiritu sancto, quasi creatorem ejus. Nostros, id est catholicos, ad se venientes rebaptizant: utrum hoc etiam aliis, id est non catholicis, faciant, nusquam legitur. Primus contra hos suscepit sanctus Hesiodus episcopus Corinthiorum, vir qui etiam mortuos suscitasse assertur. Unde factum est ut plus sanctitatem quam disputationem attendentes homines Arium execrarentur. Siquidem ejus orationibus asseritur ipse Arius in secessum sedens universa simul interanea cum stercoribus profudisse. Jam contra sectam ejus tam Orientales quam etiam Occidentales episcopi scripserunt. Quibus eum per singula capita dogmatum suorum asserunt blasphemantem.

L.

Quinquagesimos ^a Audianos memorat Epiphanius, non quidem hereticos, sed schismaticos: quos alii Anthroponomorphitas vocant, quoniam Deum sibi fingunt cogitatione caruali, in similitudine imaginis corruptibilis hominis, dicentes: *Oculi Domini super justos* (*Ps. xxxiii, 16*); *Cœlos opera digitorum Dei* (*Ps. viii, 4*); et: *Deus sedet super sedem sanctam suam* (*Ps. xlvi, 9*); et: *Deus stetit in synagoga deorum* (*Ps. lxxxi, 1*), et cetera, quæ possunt de yisi-

^A bili cogitari. Quia ergo in nullo alio errant, mitius ^b eos agens Epiphanius noluit hereticos nominare, dans veniam rusticati. Quod autem nobis non communicant, dicitas habere nostros episcopos clamant, quas Christus etiam laicos contempnere jubet. Pascha cum Judæis celebrant. Egit contra hos Zenon Syrorum episcopus.

LI.

Quinquagesima prima heresist Eunomianorum, ab Eunomio. Illi serpentis antiqui spiritu pleni, non solum minorem Filium, sed nec similis essentie esse Filium asseverant. Egit contra hos Ammonius presbyter.

LII.

Quinquagesima secunda heresist Macedonianorum, a Macedonio. Hos Pneumatophagos appellant per Orientem nostri, eo quod de Spiritu sancto litigent. Nam de Patre et Filio recte sentiunt, Spiritum vero sanctum nolunt credere Deum, creaturam eum dicentes. Philaster scribit Macedonium Spiritum sanctum Deitatem Patris et Filii dicere: quo dicto videtur proprietatem suam sancto Spiritui denegare.

LIII.

Quinquagesima tertia heresist Aerianorum, ab Aerio quodam: qui cum esset presbyter, doluisse fertur quod non esset episcopus ordinatus. Cœpit docere non debere pro dormientibus offerri, nec statuta celebranda esse jejunia; sed cum quisque voluerit, jejunandum, ne videatur esse sub lege. Presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni; et non admitti ad communionem suam, nisi a conjugio abstinentes.

LIV.

Quinquagesima et quarta heresist Aetiana, ab Aetio vocata. Illi cum Eunomio dissimilem per omnia Patrī Filium ^d consentiunt; et dicunt: quicunque nostræ fidei consentiunt, sciant sibi ^e nulla obesse peccata quaecunque ab eis fuerint perpetrata. Contra hos synodus 20 episcoporum egit in Achaia.

LV.

Quinquagesima et quinta heresist Apollinaristarum est, ab Apollinare inchoata. Negant hominem perfectum in Christo, sed assumptionem carnis ita factam, ut intus in homine pro anima divinitas esset. Carnem autem et Verbum unius ejusdemque voluit docere substantiæ. Contentiosissime afferentes: *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), volunt docere aliquid de Verbo in carnem conversum. Insuper etiam de Mariæ carne nihil esse susceptum in incarnatione Domini nostri Jesu Christi confirmant. Egit contra hunc synodus in Antiochia.

LVI.

In quinquagesima sexta heresi ^f Antidicomaritæ appellati sunt heretici, qui Mariæ virginitati usque adeo contradicunt, ut affirmant eam post Christum

^a Ms. Aug., Valdianos. August., Vadianos.

^b Ms. Aug., in eos agens.

^c Ms. Aug. addit: egit contra eos synodus Nicæna.

^d Ms. Aug., confidentes dicunt.

^e Ms. Aug., nulla posse obesse.

^f Augustinus, Antidicomarianitæ.

natum viro suis communictam. Egit contra hos Theodotus Cyprus episcopus.

LVI.

Quinquagesimam et septimam hæresim Messaliorum invenimus : quod nomen ex lingua Syra est ; Græce autem dicuntur Euchitæ, ab orando sic appellati. Non psallunt, jugiter orant. Sed quia hoc solum faciunt, non habentes charitatem nec allòquii nec humanitatis, inter hæreticos sunt a sancta synodo confutati. Condemnant etiam eos monachos qui aliud, præter legendi orandique opera aliquid fuerint operati, vel artis, vel agriculturæ. Usque ad istos Epiphanius pervenit, et siluit. Credo eum usque ad id temporis vixisse. Præterita enim et presentia indicare humana curiositas potest, Deus autem solus potest futura prædicere. Verum quia Philaster in suis et ipse libris quibus diversorum retexit historias, etiam hæreses que ortæ fuerint cæteris quibusque temporibus, ex ejus nunc libris disserendo solas hæreses in medium exhibemus. Egit contra hos Ephrem presbyter Syrorum.

LVII.

Quinquagesimam et octavam hæresim Metangismite inchoaverunt. Αγγεῖον Græco sermone vas dicitur, μεταγγισμός autem vas intra vas advertitur. Ex isto ergo articulo hoc sibi nomen assumunt, dicentes : Sic est Filius in Patre quomodo vas minus intra vas majus. Quos ideo repudiat Ecclesia : quia de incorporeo carnaliter sentiunt, et de incomprehensibili iuncti agunt, et de æqualitate Divinitatis gradus statuunt. Egit contra hos Diodorus episcopus Nicomedie.

LVIII.

In quinquagesima et nona hæresi Seleuciani sunt, orti a Seleuco : qui elementorum materiam de qua factus est mundus, non a Deo factam dicunt, sed Deo cœceternam : nec animam Deo tribuunt creatori, sed creatores esse animarum angelos volunt de igni et de spiritu. Malum autem asserunt esse aliquando a Deo, aliquando a materia. Negant Salvatorem in carne sedere ad dexteram Patris, sed ea se exuisse prohibent, eamque in sole posuisse, accipientes occasionem de psalmo ubi legitur : *In sole posuit tabernaculum suum (Psalm. xviii, 6)*. Negant visibilem paradisum, baptismum in aqua non accipiunt, resurrectionem non credunt futuram, sed quotidie asserunt in generatione filiorum. Hos non admittit disciplina fidei nostræ nobiscum disceptationem assumere, sed pro definitionibus suis eos præcepit anathemati mancipari.

LX.

Sexagesimam hæresim Proclianistæ a Proclino fecerunt. Dicunt isti Dei Filium sic paruisse in terris, sicut Raphaelem angelum, aut Gabrielem, non carne assumpta, sed visa. Sic se miscent populo Dei, ut non intelligantur. Denique quia nullum alium errorem patiuntur, communicant nobiscum : et hoc est quod

A pejus est, quia quoscunque simplices invenerint, ita eos faciunt sentire et credere. Hoc scelus valde inimicum salutis nostræ ita astruunt : Ergo Deus illas sordes habuit sustinere, quas naturalis conceptio partus et parientis infligit; habuitque Dei Filius habere alvum degesta sua abluentem, humorem de naribus, salivam ex ore, sordem in aure, in ventre stercora, putorem in exhalatione^a et his similia, quæ insania mentis excogitat. His Tertullianus vehementer occurrit, ostendens Dei Filium impassibilem esse, et ista Divinitati non injuriam sed laudem afferre. Sicut rex, qui volens annulum aureum cum gemma de cloaca levare, induit se servilem tunicam, et sic descendit ad cloacam, ut stercoreas injurias tunica illa suscipiat, et mittens manum, et annulum B aureum cum gemma eripiens, aqua abluit, et digito suo regali induit, posteaquam inde ascenderit. Ita procul dubio Dei Filius formam servi suscipiens, venit non solum ad inferos cœlorum, ubi nos sumus qui videmur vivere in mundo, sed etiam ad inferos inferiores, qui tanto a nobis sunt profundius quanto nos sumus cœlo; et ut inde humanum genus eriperet, cunctarum sordium, non suarum, sed nostrarum, est squalorem perpessus. Pro viventibus sic vixit sicut nos qui vivimus, nihil aliud distans, nisi hoc quod immaculatam vitam exercuit, habens intra se Deum; pro mortuis sic mortuus, nihil distans, nisi hoc quod tertia die resurrexit a mortuis; et quod propterea sic descendit, ut sanctos inde erueret et mortis principem religaret. Quod autem annulum aureum C cum gemma posuit, hoc in sequenti lectione edocuit, quod annulum corpus posuerit, gemmam vero inclusam esse animam declaravit. Hunc ergo annulum de stercoribus antiquis et de cloaca hujus mundi Christus elevans ac baptismatis unda perfundens, ab omni squalore abluiens, in suis fecit sanctis manibus radiare. Siquidem ita legitur : *Justorum autem anime in manu Dei sunt (Sap. iii, 4)*. Et iterum : *Pone me sicut annulum in manu tua (Cant. viii, 6)*. Et : *In manus tuas commendō spirirum meum (Psal. xxx, 6)*; et infinita sunt his similia in sacris apicibus, quæ nos causa brevitatis omittentes, ad sexagesimam et primam hæresem accedamus.

LXI.

Sexagesimam et primam hæresim Patriciani fecerunt, a Patricio sumentes exordium. Hi substantiam carnis humanæ non a Deo, sed a diabolo conditam dicunt; eamque sic detestantur, ut hunc dicant esse perfectum qui se potuerit constanter occidere. Ex his sunt aliquanti qui etiam rogant eos quos invenerint ignotos, ut ab eis occidantur. Hæc insania in partibus Numidie superioris et Mauritaniæ cepit olim. Hos miseri Donatiste postea secuti, cœperunt se montis præcipitio quasi futuri martyres tradere : ut qui vitam æternam catholice fidei derelinquunt, viothanati æternam mortem inveniant. Contra hos Optatum legitur egisse.

^a Ms. Aug., *imitate.*

LXII.

Sexagesima secunda hæresis Ascitarum est. Ascitæ ergo ab utre appellantur. Άστος, enim Græce uter dicitur. Isti cum in Trinitate nihil mali habeant, utrem tamen ingentem juxta altare ponunt, eumque vacuum inflant, et linteaminibus velant et adorant, quia confectum crux Domini ibi adjiciunt, illud dicentes evangelicum: *Vinum norum in utres novos adjiciunt, et utraque conservantur* (*Matth. ix, 17*).

LXIII.

Sexagesima tertia hæresis est Passalorynchitæ. Omnes quando ad Ecclesiam suam conveniunt, tanto silentio student, ut et naribus et labiis suis digitum apponant, ne vel ipsam taciturnitatem flatibus ledant. Cur autem per palum digitum significare maluerint, a quibus hoc nomen compositum est nescio, cum Græce πάσσαλος palus dicatur, et digitus δάκτυλος, et φύγχος nasus. Melius autem mihi videtur si Dactylorynchitæ vocentur. Invenit sibi diabolus in lege Dei quos ficeret Pythagoras, illud observantes Apostoli: *Orabo spiritu, orabo et mente; psalmum dicam spiritu, psalmum dicam et mente* (*I Cor. xiv, 15*). Docent ergo homines foras ecclesiam quid dicant in cordibus suis intra ecclesiam positi. Quasi non idem Apostolus dixerit: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Vanum dico ego cum labore arripare, qui dignatur talibus respondendo tempus consumere, justumque judico ut tacentes tacendo vincamus.

LXIV.

Sexagesima quarta hæresis Aquariorum, qui ex hoc appellati sunt Aquarii, quod aquam offerunt in poculo sacramenti. Dicunt enim vinum ebrietatis esse rem, per quam homicidia et fornicationes et cætera scelera perpetrantur, cum constet omnia excedentia modum crimen facere, et vitium procreare. Non ergo vini haustu, sed nimietate, crimina committuntur. Quid est enim quod nimis sumptum non culpam incurrat? Bibatur nimis aqua, videamus si non lædat; comedatur nimis panis, videamus si non crapulam faciat. Optimum ergo in rebus omnibus modum tenentes, etiam hos anathematizamus, cur crux Christi a fonte separantes, prejudicio fornicatorum et homicidarum, regulam a Christo fundatam audacter ^a infringant.

LXV.

Sexagesima quinta hæresis ^b Coluthianorum a quodam Colutho emersit. Hi dicunt Deum creasse mala et bona: secundum litteram sentientes quod dicitur: *Ego Deus creans mala et faciens bona* (*Isa. xlvi, 7*). Cum Deus hoc per prophetam promiserit, quod faceret eos sine gladio hostium vivere, et faceret terram dare germen suum abundantiamque omnium frugum, si ejus mandata servassent; si vero prævaricatores essent, gladium et famem paterentur. Et his dictis adjunxerit: *Ego Deus creans mala et faciens bona*.

^a Ms. Aug., infringunt.

^b Sic et Augustinus. Codex autem Augiensis, *Coluthianorum*; et *Coluthano* pro *Colutho*.

A illi hoc ad substantiam a specie transferentes, malorum Deum asserunt creatorem. Cum creatura nulla sit mala, possunt, ut video, Deum blasphemare perversum quia dicit ad populum: *Si ambulaveritis recti, et ego vobiscum ambulabo rectus; si autem ambulaveritis perversi, et ego incedam vobiscum perversus* (*Levit. xxvi, 23*).

LXVI.

Sexagesima sexta hæresis Florianorum a Floriano, qui dicit malas animas et bonas a Deo creari. Ideo, inquit, qui malitiosi sunt, mali sunt, et non mutantur; et boni simpliciter viventes non in audaciam iniquorum hominum protrahuntur. Quod dictum a Theodoro breviter vincitur ita: Judas bonus fuit, et factus est traditor. Ipso tempore quo meretrix pessima lacrymis rigabat pedes ejus, misericordiam quaerens, si animam malam habuit mulier, quare in metrictio crimine non eo tempore perduravit? Constat ergo animas bonas a Deo conditas: quibus per natum hoc inesse creator indulxit, ut cum sint bonæ, non solum actu suo meliorentur, sed etiam in ipsis possint malignitate converti, dum illud diligentia inventit, hoc incurrit negligentia.

LXVII.

Sexagesima et septima hæresis est Satannianorum, a Satannio. Hi dicunt, post resurrectionem mortuorum, in eodem statu in quo nunc sumus nou esse mansuros; neque ita esse mutandos, ut sit celum novum et terra nova, sicut sancta Scriptura promittit (*II Petr. iii, 13*). Contra hos utriusque Testamenti scripta luctantur.

LXVIII.

Sexagesima et octava hæresis est Gymnopodarum. Hi nudis pedibus semper ambulant, eo quod dixerit Dominus ad Moysen: *Solve calceamentum de pedibus tuis* (*Exod. iii, 5*); et quod sanctus Isaias legitur *nudis pedibus ambulasse* (*Isa. xx, 2*). Ideo hi schisma faciunt, quoniam calceatos condemnant.

LXIX.

In sexagesimam et nonam hæresem Donatistæ a Donato exorti sunt: qui propter ordinatum contra suam voluntatem Cæcilianum, Ecclesie Carthaginensis episcopum, schisma fecerunt, objicientes ei crimina non probata, et maxime quod a traditoribus divinarum Scripturarum fuerit ordinatus. At ubi hinc

^D mentiri convicti sunt, schisma in hæresim converterunt. Quasi etiam si vera fuissent crimina in Cæciliiano, statum suum de toto orbe terrarum Ecclesia amittere potuisset propter unius hominis culpam; seu veram, seu, quod magis apparuit judicibus, falsam; et in parte Africana solus Donatus potuerit statum Ecclesie conservare, de toto autem orbe terrarum sit deletus sanctorum apostolorum labor et passio martyrum. Immo ipse Salvatoris nostri crux ad conservandum coetum catholicæ fiduciæ defecit, quem solus Donatus cum aliquantis asellionibus ^c Byzacenis

^c Quod Byzaceni ararent asino. Testis Plinius, lib. xvii, cap. 5.

obtinuit. Et ideo ausi sunt rebaptizare catholicos. In quo opere et presumptores se et damnabiles compabarunt, cum Ecclesiae universalis scient placuisse, nec in ipsis haereticis baptismatis violare virtutem. Hujus haeresis principem legimus Donatum: qui de Numidia veniens Carthaginem, et contra Cæcilianum Christi dividens plebem, adjungens sibi ejusdem factionis episcopos, ^a Majorinum nomine in sua parte apud Carthaginem ordinavit episcopum. Cui Majorino Donatus alias in eadem divisione successit: qui eloquentia sua sic confirmavit hanc haeresim, ut multi existimarent de ipso potius Donatistas initium haereseos assumpsisse. Exstant hodie scripta ejus, ubi probatur in Trinitate contra fidem catholicam suscepisse. Et quamvis unius substantiae dicat in Trinitate Deum Patrem, tamen maiorem Filio, Filium maiorem Spiritu sancto confirmare tentavit. Sed in hunc errorem ideo nullus de populo ejus attendit, quia alia erat intentio inter partes. Hi haeretici in partibus Italiae Montesos appellantur, in interiori Africa Parmeniani, in Carthaginiensi Donatistæ. In utriusque Numidie partibus habent veluti monachos, quos Circumcelliones vocamus, agrestes et audacissimos daemonum famulos: qui non solum in alios acriter seviant, verum etiam sibi ipsis miseri omnino non parcunt. Nam per mortes varias, maximeque præcipitorum, et aquarum, et ignium, sese interficere consuerunt, et ad hunc exitum ex utroque sexu quantos potuerint seducunt. Aliquando etiam quos invenerint rogam ut ab eis occidunt, mortem nisi fecerint comminantes. Quod verum est, multis Donatistarum displicant tales: sed hoc verbo, non operate. Nam si vere displicerent, utique talibus non communicarent, qui per totum orbem Ecclesiis unius Cæcilianni crimen impingunt. Nam et inter se frequenter habuere dissidia. Denique apud Carthaginem, temporibus Heracliani comitis, cum Maximianus contra Primianum, ab ejusdem erroris centum ferme episcopis ordinatus, a reliquis trecentis decem episcopis qui ordinationi ejus crimina impingebant, fuisse damnatus, docuit populum qui eum sequebatur, etiam extra Ecclesiam dari posse baptismum Christi. Denique, quicunque aut a Primiano ad Maximianum abiit, aut a Maximiano ad Primianum, non est iterum baptizatus ab eo qui contra voluntatem eorum ordinatus est, comprobantur ab eo quem utique damnaverunt: non abjiciunt, non renuunt, non mutant baptismatis sacramentum; et seu a Primiano, sive a Maximiano quis aut baptizetur, aut clericus ordinetur, quasi ab uno factum sit, non a duobus contrariis; in ea dignitate qua ab uno venerit quis ad alterum, perseverat: non mutatur baptismus, nec dignitas tollitur; quia non de baptismatis altercatione, sed de ordinationis contentione facta divisio comprobatur. De Cæcilianni enim ordinatione dissen-

A tire cœperunt, non de baptismatis aut fidei transgressione sese ab Ecclesia abscederunt.

LXX.

Septuagesimam haeresim Priscillianorum apud Hispanos Priscillianus legitur inchoasse. Hi animas divinas naturæ affirmant. Quas ad agnem quendam sponte in terris exercendum, per septem celos et per quosdam gradatim dicunt descendere principatus, et in malignum principem incurrere a quo istum mundum factum voluit, atque ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari. Asserunt etiam fatalibus stellis homines colligatos, ipsumque corpus nostrum secundum duodecim signa cœli esse compositum. Prorsus sicut il qui Mathematici vulgo appellantur, constituunt in capite arietem, taurum in cervice, geminos in humeris, canerum in pectore, et cætera nominatim signa percurrentes ad plantas, a signo Christi ad signa ^c astrologi migraverunt. Hee et alia fabulosa et vana multa confingunt. Uxores a viris quas potuerint separant. Carnes sicut Manichei fugiunt. Apocryphas simul cum canoniceis Scripturis accipiunt, et in sensu suos allegorizando converunt. Trinitatem autem, sicut Sabelliani, ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi sanctum Spiritum confitentur.

LXXI.

Septuagesimam et primam haeresim Adelofagi inchoarunt, dicentes non debere ita cibum sumere Christianum, ut ab alio videatur dum comedit. Et hec sola causa eos ab Ecclesiâ separare dignoscitur. Trinitatem enim ejusdem substantiae confitentur. Egerant cum eis episcopi de Epheso.

LXXII.

Septuagesimam et secundam haeresim Rhetoriorum, a Rethorio inchoatam Philastro scribente invenimus. Hi ad tantam vanitatem devoluti sunt, ut dicant omnes haereticos recte apud Deum incedere, quia hoc in eorum mentibus datum est: sic colunt Deum sicut possunt. Error eorum nobis videtur reprehensibilis: apud Deum autem, nec error est, nec vituperatio. Hi hoc docentur a suis doctoribus, ut præter tempia et synagogas, ubique invocatur Christus natus ex Virgine, introeant, et participes se faciant haereticorum,

LXXIII.

Septuagesima et tertia haeresis est Theoponitarum. Hi dicunt in Christo, dum pateretur, Divinitatem sic doluisse, sicut potest dolere anima dum corpus suppliciis agitur. De quibus ait Gregorius episcopus: Infelices et miseri non vident, in arboribus, quando ferro cæduntur, solem quidem esse in arboribus: nunquid non dolet solis splendor, quem utique, antequam ad ligam perveniat, priorem ictus ferri contingit? Deus ergo lux est, et quomodo cædi potest lux? Nam quod anima sit quæ doleat in corpore, hic

^a Apud Augustinum quoque Majorinus nominatur;
In codice autem Augiensi Majurinus.

^b Ms. Aug., probatur integratatem (id est fortasse,

defensionem) ejus contra, etc.

^c Ms. Aug., astrologiæ.

advertisimus, quod recedente anima de corpore, nulla potest corpus sentire, nec adversa nec prospera. In corpore ergo Domini nostri Jesu Christi, anima humanitatis sensit quam cum corpore assumpsit, non ipse qui assumpsit, sicut nec sol qui in arbore quam memoramus illuxit: etiam si solis lux in arbore possit a verberante concidi, in Christo Divinitas non possit a cruciente contingi; quia solis lux creatura est, hic autem creator agnoscitur et probatur. Nam quod anima humanitatis senserit passionem, ipse Dominus ait ad discipulos suos, dicens: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matt. xxvi, 38*). Et hinc dixisse sufficiat: accedamus ad reliquos.

LXXIV.

Septuagesimam et quartam hæresim Triscilidæ incurserunt: qui triformem Deum ita asserunt, ut quædam pars ejus sit Pater, quædam Filius, quædam Spiritus sanctus, et hinc sit Trinitas in unitate. De quibus ait Gregorius: Infelices et miseri non vident quia totam ipsam Trinitatem blasphemant. Non est enim Deus, nisi qui in seipso perfectus est. Perfectus ergo Pater perfectum ex se genuit Filium, perfectus ex Patre procedit Spiritus sanctus. Ecce tria perfecta non faciunt tres deos, sed unum, quia una est Deitas. Non enim sicut tres personæ, sic tres deitatis: sed sunt tres, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; sed una Deitas, una majestas, una virtus, una voluntas, et una substantia confitenda.

LXXV.

Septuagesimam et quintam hæresim Hydrotheitæ fecerunt, aquam Deum dicentes, non habentem nec initium nec finem, sordes luctem, peccata dimittentem, et habentem Spiritum sanctum. Quos justæ damnat fides catholica quasi cœcos, et non videentes aquam quibus spurcitiis servit, et potest Deus servire, quibus etiam squaloribus; aut cujus momenti est aqua sine consecratione. Illam serino vivus vivificat, sermo sanctus sanctificat, ut sanctus Spiritus in ea dignetur habitare, aut ut possit credentibus peccata mundare. Et sic, quomodo accipit vim hujus rei per benedictionem ut possit omnia mundare peccata, non potest mundare peccata ejus qui fidem suam non ex integrō prius Deo crediderit offerendam. Non ergo per solum abluentem, sed magis per credentem Spiritus sanctus infunditur in homines, et peccatorum venia condonatur.

LXXVI.

Septuagesimam et sextam hæresim fecerunt ^a Homuncionitæ, qui dicunt in corpore hominis esse imaginem Dei, non in anima. Unde Gregorius: cum imago Dei in rebus magnis et primis quæ sunt in homine debeat quæri, in memoria, in intellectu, in scientia, et in illis locis unde homo ad pietatem mo-

^a In hunc locum videsis Cotelerium, ad Const. Apost., lib. vi, cap. 10, not. 4.

^b Ms. Augiense, Adiceritæ.

^c Ἀδημόριται, propter lucrum salutis in inferno. Philastrius, hæres. 422: Alii sunt hæretici qui dicunt Dominum in infernum descendisse, et omnibus post mortem etiam ibidem se nuntiasse, ut confitentes ibidem

A vetur; hæc statuta in anima sunt, non in corporeis liniamentis instructa, et tanto plus similis Deo est, quanto plus hæc quæ memoravimus purius potuerit obtinere.

LXXVII.

Septuagesimam et septimam hæresim Ametritæ instituerunt, dicentes innumerabiles esse mundos. Hoc eos dicere novum putat, qui non legit philosophos; hoc enim olim aliquanti philosophorum dixerunt gentiles. Nos autem Moysen a Deo missum suscipimus: et de mundo quid sentiamus et quid credamus, ab ipso didicimus.

LXXVIII.

Septuagesimam et octavam hæresim Psychopneumones occuparunt, dicentes animas hominum bonas in spiritus angelorum converti: animas vero hominum malas in spiritus dæmonum mutari.

LXXIX.

Septuagesimam et nonam hæresem ^b Adecerditæ tenent, dicentes: Christo descendenti ad inferos omnis animarum multitudo occurrit, et credidit ei, et liberata est.

LXXX.

^c Octogesima hæresis dicit Filium Dei postea genitum, postea quam voluit Pater; si noluisset Pater, non genuisset: esto, consiteamur æqualem Filium Patri; ut æqualis sit, non est res naturæ, sed gratiæ. Pater hoc voluit, ac per hoc totum Patris est, non Filii. Nos e contrario dicimus: sicut fons ex eo genuit flumen ex quo est, ita Pater ex eo genuit Filium ex quo est: et sicut fons non volendo et nolendo genuit fluvium, sed gignendo; ita Pater non disputando, aut volendo, aut nolendo, sed sicut natura fontis hoc exstat, ut de plenitudine sua emanet, ita Pater de plenitudine sua effundens Filium genuit. Et sicut fluvius circuit totum mundum, et mare ingreditur, et tamen de sinu fontis non recedit: ita et Filius de sinu Patris nunquam discessit, nec tune quando se humiliavit factus obediens usque ad mortem. Sic ergo inter nos per assumptionem apparuit, sed per majestatem suam de sinu Patris nunquam discessit. Ut enim hoc fieret, nec possilitas Deo defuit nec voluntas. Unum horum si Deo defuit, Deus non potest nuncupari. Qui enim nomen non vult,

^D malus est; qui non potest quod vult facere, omnipotens non est. Hanc blasphemiam damnantes in hæretico quem diximus, ad ceteros accedamus.

LXXXI.

Octogesimam et primam non hæresim accusamus ^e Luciferum, sed schismæ arguimus. ^f Catholicos quidem per omnia, sed Luciferianos faciendo populos, et

salvarentur. Hanc observationem acceptam referimus Cotelerio in notis ad Hermam, simil. 9, § 16, tom. I P. Apostol., pag. 120 edit. Cler.

^g His nomen in elenco, Metagenetæ; in ms. mulsum, inquit Sirmondus.

^h Ms. Augiense, in Lucifer.

ⁱ Ms. idem, catholicus quidem.

dividendo se ab Ecclesia, a fide sua ^a charitas exclusit : dicente Apostolo : *Si fidem habeam ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (I Cor. xiii, 2). Gloriantur quidem a fide non deviasse : sed non parvum crimen arguimus eos incurrire, qui cum Dei Ecclesia noluerint habere charitatem.

LXXXII.

Jovinianistæ a Joviniano quodam octogesimam et secundam hæresim arripiuisse detecti sunt. Qui sicut Stoici philosophi putant, paria dicunt esse universa peccata : nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto, nec aliquid prodesse jejunia vel a cibis aliquibus abstinentiam. Virginitatem sanctæ Mariæ destruunt, dicentes eam pariendo fuisse violata. Virginitati etiam sanctimonialium, continentium castitati, et viris elegantibus cœlibem vitam, conjugium castorum atque fidelium meritis adæquant; ita ut quædam virgines sacræ proiectæ jam ætatis, in urbe Romana ubi hæc docebat, eo auditio nupsisse dicantur. Non sane ipse Jovinianus vel habebat vel habere volebat uxorem : quod factum non futuræ vitæ profuturum dicebat, sed præsenti commodo applicabat. Contra hunc suscepit sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus, quique edidit librum ad destruenda omnia commenta adinventionum ejus. Quo lecto in media Romana, id est ecclesia Lateranensi, una voce et populus Romanus et sacerdotes, in eisdem Jovinianistis et ipso Joviniano anathema clamaverunt, in ipso initio Quadragesimæ, sancto Anastasio episcopo antistite. Denique in ipsa authentica hebdomada Paschæ, inventi sunt epulantes et porcorum carnibus trahentes convivia : ita ut assūm̄ porcum quem in mensa eorum invenerant, populi collo ejus suspenderent, et ita eum per totam civitatem ficerent circuire. Scripsit etiam contra hos Hieronymus presbyter certos libros ; quos qui plenius legerit, et quanta bona virginitas et continentia et abstinentia habeat discit, et quanta mala edacitas et luxuria habeat perhorrescit.

LXXXIII.

Octogesimam et tertiam hæresim in sexto libro historiographus noster ponit Eusebius, quam nec Epiphanius alicubi memoravit, nec Polycrates, nec Africanus, nec Hesiodus, qui Græco sermone universas hæreses describentes volumina multorum condidere librorum. In sexto itaque, ut dixi, libro narrat Eusebius esse in Arabia hereticos, quorum quia auctorem non memorat, nos possumus eos nuncupare Arabicos. Hi, inquit, dicunt animas cum corporibus mori atque dissolvi, et in fine seculi utrumque repa-

^a Ms. idem, *charitatem exclusit*.

^b Non duos, sed unum scripsit doctor maximus adversus Helvidium, ut notatum Vallarsio in prefat. ad S. Hieronymi Operum tomum I, pag. xxii, num. 33.

^c Ms. Augiensis, *anathematizabant*.

^d De *Venustianis* verba facit S. Augustinus, lib. de Heres. cap. 85, et lib. v contra Julian. cap. 7, num. 26. Ex hoc autem Predestinati loco censem Baluzius *Venustianos* fuisse a S. Damaso damnatos in concilio

A rari. Sed hos disputatione Origenis magna memorat ex parte revocatos.

LXXXIV.

Octogesimam et quartam hæresem Helvidianos occupasse ab Helvidio memoramus. Qui ita virginitati sanctæ Mariæ contradicunt, ut eam dicant de Joseph post nativitatem Christi alios filios peperisse. Isti quidem nuper, id est sub Siricio Romanorum antistite orti sunt, et per Italiam atque Gallias direxerunt suos discipulos. Contra hos scripsit Hieronymus doctor egregius ^b duos libros, quos lectos in tempore digna eos execratione ^c anathematizabant. Epiphanius autem noster, scrutator hæreticorum, scribens contra hos libellum, qui in illo tempore hanc blasphemias plenam assertionem proferebant,

B Antidicomaritas eos censuit appellari.

LXXXV.

Octogesimam et quintam hæresem Paterniani inchoasse leguntur. Hi inferiores humani corporis partes non a Deo, sed a diabolo factas opinantur : et omnium ex illis partibus flagitorum licentiam tribuentes impurissime vivunt. Hos dum Damasus damnaret episcopus detectos in scelere, hujusmodi de his in relatione sua ad Valentianum majorem scripsit, dicens : *Scire volumus pietatem vestram, d Venustianos in scelere turpissimo detectos ab apostolice sede esse damnatos*. Quorum etiam confessiones simul direxit. Contra hos postea lex specialis egressa est, ut ubicumque essent reperti, vindice gladio agerentur.

LXXXVI.

Tertullianistas olim a Sotere papa Romano damnatos legimus. Cur autem octogesimam et sextam eos hæresem dicamus arripiuisse, hæc causa est, quod quædam Octaviana veniens ex Africa, ejus vir, Hesperius nomine, videbatur duci Arbogasti valde conjunctus, qui etiam apud Maximum tyrannum multum potuit, hæc ^a Octaviana adduxit secum quemdam tergiversatorem versutumque dæmonem, cui vix cunctum occurserunt verbosanti atque in hominem confidenti. Hic cum se presbyterum diceret Tertullianistam, meruit per sacrum scriptum ut sibi collegium extra muros Urbis fabricaret. Quod dum impetrasset a tyrranno Maximo, sanctorum nostrorum exclusit locum, id est duorum fratrum Processi et Martiniani, dicens eos Phryges fuisse, et ideo hanc legem tenuisse, quam Tertullianus : atque hoc ordine per occasionem martyrum Dei populum seducebat. Deo autem Theodosio religioso Augusto dante victoriā, punio toque satellite Maximi de cuius se Tertullianista protestate jactabat, statim fugit cum matrona quæ vene-

Romano II, anno 367 coacto. Videsis Collect. concil. tom. II, pag. 4038 edit. Ven. Labb. Cæterum de his hæreticis consulas, si lubet, cl. Wesselingium, lib. Probabil. cap. 3, pag. 29; Petrum Horreum, in Miscell. crit. lib. 1, cap. 7, pp. 105, seqq.; et qui S. Damasi scripta Romæ haud ita pridem evulgavit, in ejusdem pontificis opusculorum ac gestorum re censione, cap. 7, § 4, pag. 38.

^a Ms., *Oclavia*, quæ prius, *Octaviana*. Sirmond.

rat, nec viventis nec mortui rumore renovato. Martyrum suorum Deus excubias catholica festivitati restituit. Tertullianus autem fuit civis et presbyter Carthaginiensis : opuscula eloquentissima et ferventia in defensione edidit veritatis. Hic apud Carthaginem basilicam habuit, ubi populi ad eum conveniebant. Quæ basilica usque ad Aurelium episcopum fuit. Agente enim Augustino Hipponeensi episcopo, et rationabiliter cum eis disputante, conversi sunt, Ecclesiæ suam sanctæ Ecclesie contulerunt. Tertullianum autem catholica hinc reprehendit auctoritas, quod animam ex anima nasci dicit, et defendit Montanum, et Priscam, et Maximillam contra fidem catholicam, et contra Apollonium episcopum Orientis, et contra Soterem papam urbis Romæ, ut supra diximus, dum Cataphryges hæreticos detegerebamus : a quibus postea divisus, ne plebs Montani nomen Tertulliani videretur excludere, fundit a se omne Phrygice vanitatem et Tertullianistarum conventicula propagavit : nihil tamen in fide mutavit. Nam et secundas nuptias condemnat, ut diximus, animam ex traduce venire asserit, et nos catholicos Psychicos titulat. Ubicunque autem legeris Tertulliani adversum Psychicos, scias eum contra catholicos agere.

LXXXVII.

In octogesima et septima hæresi Abelitas nominamus : qui cum sint priores pene omnibus hæreticis, nunc nostris temporibus finiti. Isti ex filio Adæ sibi nominis derivationem assumpserant, id est, ab Abel Abelitas se nominari voluerunt. Hi non miscerantur uxoribus, et tamen non licebat sectæ ipsi ut sine uxoribus viverent. Mas ergo et femina, sub continentiae professione simul habitantes, puerum et puellam sibi adoptabant, in ejusdem conjunctionis pacto successores futuros. Morte præventis quibusque singulis alii subrogabantur, dum tamen duo duobus disparis sexus in illius domus societate succederent. Utrolibet quippe parente defuncto, uni remanenti usque ad ejus quoque obitum filii serviebant; post cuius mortem, etiam ipsi puerum et puellam similiter adoptabant. Nec unquam eis desuit unde adoptarent, generantibus circumquaque vicinis, et filios suos inopes ad spem hæreditatis alienæ libenter dantibus. Hæc sola erat inter nos atque illos distantia : in quo nostros arguebant, ita non in lege nostra exerceri conjugia, ut et qui nubunt tanquam non nubentes sint.

LXXXVIII.

Octogesimam et octavam hæresim in Pelagio se invenisse sedes apostolica sub papa sancto Innocentio docuit, dum Cœlestius Pelagii discipulus apud Carthaginem docaret posse homines sine peccato esse, natura sibi sufficiente sola humana. Restitit ei quidam Paulinus diaconus, defensor et procurator ecclesie Mediolanensis : cuique in conventu sacerdotum multa capitula objecit contra fidem catholicam, que Cœlestius damnare neglexit, dicens : Non

A ad me pertinet de his quæ objecit, ubi meum nomen est, et crimen alienum. Tunc illi obtulerunt ei libros suos, ubi dicebat, ipsam sibi hominis naturam ad perfectionem posse sufficere : hoc est, tantam potest homo exercere justitiam, ut etiam sine peccato possit esse si velit. Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus. Sic lex misit ad regnum, sicut Evangelia. Infantes in remissionem peccatorum baptizandos esse ideo contitemur, propter regulam universalis Ecclesie. Nihil obsuisse generi humano peccatum Adæ. Omnia hæc oppositionum genera ad damnandum objiciebantur Cœlestio. Sed ille dicebat multa esse in his quæ teneret fides ejus, et propter ipsa cætera damnare non posse. Tunc ad relationem pene omnium Afrorum episcoporum,

B papa Innocentius damnationem et Pelagio et Cœlestio conscripsit. Illi autem, sive antequam damnarentur ab universalis Ecclesia, sive posteaquam damnati sunt, non cessaverunt scribere posse hominem sine peccato esse, et nihil obsuisse Adam generi humano, et legem sic misse ad regnum sicut Evangelia, et infantes non ideo baptizandos, quia habere possint originale peccatum ; et naturam tam bene factam a Deo, ut sibi sola sufficiat ad hoc ut possit carere peccato. Contra hos suscepit sine scriptura quidam Constantius tractator. Post hunc autem, scripsit contra hos et Augustinus Hipponeensis episcopus et Hieronymus presbyter * Bethleites. Pelagiani tamen seu Cœlestiani, catholicæ plebi permixti sunt, quia ecclesiam alias non habent : et ideo ubi eis evenerit, C communionem non renuunt. Dicunt enim unius confessionis esse in hac parte, in qua eucharistia conficitur : de quæstione enim aiunt, non de communione discernimur. Pro hoc ausu, et a nostris, si deprehendantur, periculis subjacent, et a suis execrationi habentur. Habent enim et presbyteros et episcopos suos. Ipse autem Pelagius ita in commentario suo ad Romanos scribit; dum ageret illum locum quo ait Apostolus : *Quoniam per unum hominem in hunc mundum peccatum intrarit, et per peccatum mors ; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12) ; tangens Cœlestium, qui contra traducem peccati primus scripsit, his verbis ait : Hi, inquit, qui contra traducem veniunt, ita illam impugnare nituntur : Si Adæ peccatum etiam non peccantibus

D obsuit, ergo et Christi gratia etiam non creditibus prodest. Addunt etiam hoc : Si Baptismus tollit originale illud peccatum, de duobus baptizatis nati debent hoc carere peccato : quomodo enim mittunt ad posteros quod ipsi in se minime habuerunt ? Hæc, sicut ab ipso Pelagio sunt scripta posuimus. De hoc itaque quod dictum est, posse hominem sine peccato esse, objectum est illis ita : Aut potest, et adjutorium non querit ; aut non potest, et adjutorium querit. A quocumque enim auxilium queritur, dicit se id quod vult facere implere non posse : alioquin irrigorie poscit qui potest hoc solus pro quo adjutorium postulat

* Ms. Augiense, Bethlemites.

adimplere. Verbi gratia, decem pondra cuiuscunq[ue] A rei si levare voluerint, et adjutorium queratur, ridiculum videoꝝ exhibere dum pasca. At vero si ducen-
tas aut amplius velut levare liberas, quia id implere non possum, auxilium flagito, et impensis precibus adjutorium querero: precipue si statu[m] vita[m] mea in hoc videtur pondere positus, ut si pondus quad me-
moravi non levavero, ad vitam pervertere non possim. De duobus autem baptizatis natum nihil habere de fide parentum, haec nos ratio docet. Quoniam hi qui baptizati sunt, duas habent nativitates; unam qua eos generavit caro, aliam qua eos generavit Spiritus sanctus: et ex his duabus generationibus nati, duas generationes ad posteris mituntur: unam de carne, conjugii ministerio; aliam de Spiritu, baptismate consecrando. Hic ergo qui de baptizatis natus est, interrogabo te qua re natus est? de carne, id est, de prima generatione, an de spiritu, id est, de secunda generatione? Si de spiritu natus est, baptizari non debet: quare? quia Spiritus sanctus eum fecit nasci, non libido conjugii. Sin autem de conjugio carnali, id est de masculo et semina, restat ut unde suu[rum] re-
generati de Christo et Ecclesia, suam iterum regenerant prolem. De primo enim est Adam quod nasci-
m[us]: de secundo autem quod iterum recreantur, dicoente sancto Apostolo: *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vi-
vificantem. Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale; deinde quod spiritale.* *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis.* Ergo sicut portavimus imaginem terreni, id est sicut creavimus filios carnaliter, portemus et imaginem caelestis (*I Cor. xv. 45*); id est, quos creavimus carnaliter, spiritualiter recreemus: aut ipsi qui carnaliter creati sumus natus Creatoris, iterum eius gratia spiritualiter recreemur. *Hoc autem dico, dixit Apostolus, quia caro et sanguis,* id est, prima tantum generatione homines nati, nisi gratiam divinam meruerint adipisci, regnum Dei invenire non possunt. *Neque corruptio incorruptionem possidebit* (*Ibid., 50*).

LXXXIX.

Octogesimam et nonam haeresim Nestorius Constantinopolites episcopus legitur incurrisse. Consueto est namque ut unum tractatum suum episcopus Alexandrinus mittat ad Constantinopolim, qui recite-
tur in pascha; et tractatum suum Constantinopolites, qui Alexandriæ recitat. In tractatu suo Con-
stantinopolites Nestorius scripsit Mariam non esse Theotocon, sed Christotocon: id est, non Deum peperisse, sed hominem. Cyrilus Alexandrinus hoc dictum ita reprehendit, quo diceret per epistola-
lam, ut si eu[er]i forte se fessellisset, emendaret dictum. Ex hoc ipso, quo reprehensus est Nestorius a Cyrillo, cepit Cyrrillum haereticum inclamare. Data est synodus apud Ephesum; et nec sic emendare voluit Ne-
storius, ut diceret Mariam Deum et hominem ge-

* Ms. Augiense, *Thessalonicanam.*† Ms. idem, *matrem Dei.*

quuisse, sed salvi; inquit, hominem. Si enim dixerimus quia Deum genuit, fecimus b[ea]t matrem Deum, sicut gentiles. Maria ergo, inquit, templum Deo genuit, non ipsa qui in templo habitat. Accipit inducas, ut aut damnaret dictum, et rediret ad sedem suam episcopum; aut si damnare poluisse, postea redire non posset. Noluit, et in eadem confessione perman-
sait. Hunc synodus apud Ephesum damnavit: in qua damnatione Romanus papa Coelestinus scripsit, et omnes cum eo pariter Orientales atque Occidentales episcopi subscripserunt.

XC.

Nouagesima haeresis, quam in profatione nostra diximus de nomine Augustini episcopi esse montitam, Prædestinatorum nomen accepit. Hi electionem bo-
norum, et recusationem malorum, Deo decernente desinunt, non homine vel studente vel negligente. Nolunt Dei jura, vel a studentibus custodiri, vel a ne-
gligentibus violari. Dicunt, etiam si voluerit bonum facere qui ad malum prædestinatus est, ad bonum perveire non poterit: nam qui ad bonum prædesti-
natus est, etiam si negligat, ad bonum perduetur invitus. Dicunt baptismatis undam non universa pec-
cata mundare. Dicunt, ita antecedit gratia liberum arbitrium, ut ante accipiat homo quam petat, ante inveniat quam querat, ante ei aperiatur quam pulset. Dicunt nullum ad Christi fidem accedere, nisi fuerit a Patre traxit invitus: illud attendentes: *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraserit* (*Jean. vi. 44*). Dicunt omnia non in re, sed ita in spe fieri, ut quod dicit Apostolus: *Spes quæ videntur, non est spes* (*Rom. viii. 14*), etiam hoc mysteriis applicent dictum, et di-
cant: Ea quæ percipiuntur, videntur quidem esse, sed non sunt. Dicunt: Plus obfuit ad noceudum Adam generi humano, quam Christus in subversione. Nam Adam, aiunt, quod nocevit ita manet ut hoc nec passio Christi, nec baptismatis sanctificatio possit auferre.

Verum quid meras tibi, o lector sancte et studiose, incutimus? Librum eorum tibi integrum, sicut est editus, in isto corpore presentamus: cujus lectione cognoscas definitiones ejus a metropolibus Antichristi adinventas. Quotiescumque autem contra eos suscep-
imus, dixerunt nos ex haereticorum arguïis contra se agere. Videntes enim se ita superari, ut suspirare non possent, hanc calumniam semper catholicis mis-
ibus irrogarunt, ut dum timent se haereticos infamari, in silentio veritatis loquela arctarent. Eorum ergo ob causam omnes haereses a Simone memorantes huc usque deteximus, ut probemus nos soli filii catho-
licæ esse concordes. Rogamus te, Domine, Pater cordi et terræ, qui cum Filio tuo, et Spiritu sancto, unius veritatis obtines maiestatem, unius maiestatis obti-
nes Deitatem, unius Deitatis obtines unitatem, ut nos adjuves contra hostes tuos • tela tractantes. Ha-
beant illi castra Golias in Allophyliorum acie con-
stituta. Nos Hebrei, pueri tui David pastoforum accusantes, de lapide tuo angulari pugnamus; ut fidentes

* Ms. idem, *Delatantes.*

cum Apostolo tuo dicere valeamus : *Deo nostro gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* (I Cor. xiii, 17). Sit pax omnibus ca-

tholicis, et cum angelis una nobiscum voce exclamant, decantantes, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax omnibus bona voluntatis.

LIBER SECUNDUS,

* SUB NOMINE AUGUSTINI CONFICTUS,

Nonagesimam hæresim continens, quæ asserit Dei prædestinationes peccata committi.

Participem me intentionis vestre, qui defendit veritatem, fieri, fratrum spiritualium suggestio invitavit. Unde breviter nisibus vestris me intersetens, sermonis latitudinem fugi, sensusque qui latum querunt certaminis campum in angustum constitui, ut fastidium vobis lectionis afferrem, et occasionem defendendæ veritatis afferrem, atque dimicantes servos contra voluntatem sui Domini consularem : eorum scilicet, qui dicunt, Deo invito et nolente hominum moveri arbitria, ac de potestate mortalium Dei immortalis potestatem infringi. Huc adjiciunt, homines per voluntatem suam sanctos fieri, et suo arbitratu ad Dei amicitias pervenire. Levi hos impulsione videbitis corruentes, a quibus sollicitudo humana et meliores et primas ^b accepit partes, quibus excluso Deo dicitur homo, non ordinatione Dei, sed sua se posse voluntate salvare. Vos autem, o filii charitatis, zelum fidei signatum in vestris sensibus retinentes, estote securi de ordinatione Dei, quam prædestinando constituit : certaque sit nostris sensibus apostolico ore dicta sententia : *Quoniam cui vult Deus miseretur, et quem vult inducat. Non est enim voluntis negue currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 19, 16) ; quia habet potestatem filius lusi ex eadem massa facere unum vas ad honorem, ^c alium ad contumeliam (Ibid., 21) ; et inde est quod caro adversatur spiritui, spiritus carni. *Hæc*, inquit Apostolus, ^d invicem adversantur, ut non quæ vultis, illa faciatis (Gal. v, 17). In opere enim suo Deus omnes homines ^e ante prævidit, et quid unicuique competenter prævidendo constituit. Hoc majestatis ejus singulare indicium, in quo parem non habet. ^f Deus solus est enim, qui cogitanda, loquenda, operanda præscit : et quia præscit cunctorum generaliter gesta ante quam fierent, merita ^g disponendo quasi facta conspexit. Et idcirco res, quasi oculatas et sibi in manifesto positas, tunc quando præscit prædestinavit, et constituit cui conformes fierent imaginis Filii ejus,

ut esset ^h et Filius Dei primogenitus in multis fratribus : quos autem prædestinavit ⁱ hos vocavit, quos vocavit ^j hos justificavit, et quos justifieavit ipsos et magnificavit (Rom. viii, 29, 30). Unde et propheta dicit : *Non est in homine via ejus* (Jerem. x, 23). Quid putatis vos, o fragiles, o caduci, miseri et mortales homines, si quid bene agitis esse landandos, aut forte delinquentes prorsus esse damnandos ? cum ideo lex loquatur, ut timore inquit : ceterum nihil sit nisi quod voluerit Deus. Quem voluerit Deus sanctum esse, sanctus est ; aliud non erit : quem præscierit esse iniquum, iniquus erit ; aliud non erit. Prædestinatione enim Dei jam et numerum justorum, et numerum constituit peccatorum, et necesse erit constitutum terminum præteriori non posse. Hoc autem non quasi personarum acceptor constituit, sed quasi præscius ^k omnium futurorum. Non enim per acceptationem personæ, sed per præscientiam Deus prædestinationem suam fixit atque constituit. Jam quos præscit nullo modo converti, hos prædestinavit ad mortem : quos præscit ^l omni modo converti, hos prædestinavit ad vitam. Miror autem quod testimonia veteris Testamenti contra auctoritatem novi ^m proferantur. Solent enim sancti Ezechiellis prophetæ testimonia usurpare dicentis : *Hæc dicit Dominus : Cum dixeris impio : Morte morieris ; et conversus fuerit ab impietate sua, vivo ego, dicit Dominus, vita rivel* (Ezech. xviii, 27). Hoc, ut dixi, in veteri lege scriptum est pro tempore captivitatis, pro causa qua ipsa captivitas facta est, pro persona populi cui irrogata est, ut disceret in captivitate positus pro peccatis suis se jugo Assyri regis esse subjectum. Certe pro peccato captivitas facta est : et ut quid simul captivitatem justi cum peccatoribus incurrerunt, nisi quia mysteria Dei a nostra fragilitate penitus sciri non possunt ? Hoc ergo mysterium in veteri lege scriptum est. In novo autem Apostolus clamat : *Vasa ira apta in interitum* (Rom. ix, 22). Et ideo scriptum

^a Ms. Augiense : Lib. II. Primas ad Fortunatum de Hæresibus. Tamen in alio apographo ms. codicis Augiensis, quod clarissimus Mabillonius mecum humanissime communicavit, haec duo verba, *Ad Fortunatum*, neque hoc loco, neque usquam apparent. Plura autem in Augiensi monasterio extitisse Prædestinati exemplaria satis indicare videtur haec subscriptio quæ legitur in apographo Mabilloii : *Subsequitur jam ex ordine nonagesima, eaque ultima hæresis, jam pridem ab ipsis admodum reverendissimis et clarissimis Patribus nostris in Augia Divite descripta. At in Holsteniano apographo subscriptio plane diversa est, quam nos modo exhibuimus.*

^b Ms. idem, accipit partes.

^c Ms. idem, aliud ad contumeliam.

^d Ms. idem, invicem sibi.

^e Ms. idem, prævidit ante.

^f Abeat Deus in ms. Augiensi.

^g Ms. idem, dispungens.

^h In ms. eodem abest et.

ⁱ Ms. Aug., hos et vocavit.

^j Ms. idem, hos et justificavit.

^k Abeat in ms. eodem omittam.

^l Ms. idem, præscit omni modo converti.

^m Ms. idem, proferentes solent sancti Ezechiels, etc.

memorat Deum dixisse per præscientiam suam : *Ja-*
**cob dilexi, Esau autem odio habui (*Rom. ix, 13*). Cum enim nondum nati fuissent, nec aliquid egissent
 • boni vel mali (*Ibid., 11*), ex præscientia dictum est,
 quod unus haberetur odio, aliis amaretur. Hæc a nobis adinventa non sunt : nec dicimus aliquid præter quam evangelizavit Apostolus. Per præscientiam Dei prædestinationem ipse factam commemorat. De Deo ipse dicit : *Quos vocavit, hos prædestinavit* (*Rom. viii, 30*). Si præcientem, et prædestinatorem et vo-
 cantem, in Apostolo legitis, nobis ut quid impingitis erimen ob hoc quod dicimus prædestinas Deum homines, sive ad justitiam, sive ad peccatum, ne vi-
 deretur ipse sibi quasi non provide facere homines, qui facerent quod nolebat ? Invictus enim in sua vo-
 luntate permanet Deus, cum homo assidue supere-
 tur. Si ergo invictum confitemini Deum, confitemini et hoc, quia quod eos voluit ille qui condidit, aliud esse non possunt. Unde colligimus apud animum
 b quos Deus semel prædestinavit ad vitam, etiam si negligant, etiam si peccent, etiam si nolint, ad vitam perducuntur inviti : quos autem prædestinavit ad mortem, etiam si currant, etiam si festinent, sine causa laborant. Nec hoc sine magisterio admittas evidenter exempli. Judas quotidie verbum vitæ audi-
 vit, quotidie adhaesit Domino, quotidie virtutibus occupatus, quotidie ipsum Dei Filium monitorem audivit : et quia prædestinatus est ad mortem, uno ietu subito interiit. Saulus quotidie persecutor, quo-
 tidie lapidator Christianorum, quotidie vastator Ec-
 clesiarum : et quia prædestinatus est ad vitam, uno C ietu subito vas electionis est factus. Quid ergo tu qui in peccatis permanes expavescis ? si te Deus dignatus est, sanctus eris : aut quid tu qui in sanctitate vivis, sollicitus redderis quasi tua te sollicitudo conservet ? si Deus noluerit, e nunquam corrues. Uterque de Deo securi estote. Nunquid tu qui sanctus es, et sol-
 licitus es ne corruas, et die noctuque orationibus ades, occuparis jejuniis, et divinis lectionibus diligenter insisisti, exhortationibus vacas, atque omnibus sanctis studiis quotidie immines, nunquid nam tuo hoc studio salvus eris ? Nunquid sanctior eris Juda, qui accepit potestatem infirmos curandi, dæ-
 monia fugandi, mortuos suscitandi, calcandi super serpentes et scorpiones, collega apostolorum, Christi discipulus ; et tamen quia prædestinatus est ad mor- D tem, mortem æternam invenit ? Cessa de te, o homo, cessa, inquam, de virtute tua esse sollicitus, et de Dei tantum confide voluntate securus. Nihil enim boni tu Deo obtinebis invito ; sed si te dignabitur Deus ut in bono permaneas, salvus eris. Tu quoque qui in peccato desperatione vana concuteris, disce a Paulo apostolo, quis unquam par ejus potuit sceleribus in-
 veniri ? Nunquid tu aliquando pejora potuisti quam ille commisit perpetrare peccata ? Et tamen, quia præ-**

• Ms. Augiense, boni et mali.

• Ms. idem, quia quos Deus, etc.

• Ms. idem, nunquam utique corrues. Utique de Deo

A destinatus ad apostolatum, evasit subito universa crima, et ab inferioribus inferis ^d ad superiora su-
 periorum ascendit. Omnes itaque, quos scit dignos salute redemptionis suæ Deus, hos ad salutem præ-
 destinavit : et hos tantum salvat, quos se ad salutem prædestinas cognoscit. Salus enim Dei non voluntati hominis servit; ipse enim scit cui quid faciat. Nec enim antecedit humani arbitrii libertas gratiam Dei, sed antecedit gratia Dei humani voluntatem arbitrii. Vana est enim et infructuosa voluntas hominis, et vanum est humanæ voluntatis arbitrium. Errat qui se putat per id quod vult bonum pervenire ad Chri-
 stum, cum ipse Christus dicat : *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit* (*Joan. vi, 44*). Qui melius sapitis a Christo, dicite si mentitus est Christus : et B ita demum asserite nos contra Christi regulam istam fixisse sententiam. Si enim verum dixit Christus, non mentitur quod dicimus prædestinatos trahi ad vitam, quia vita ipse est. Quod si aggravat vos vis testimonii evangelici, qui contra nostram venitis sententiam, et non potestis aggravati pondere sententiae nobis dare responsum saltem Apostoli nobis definitionem expo-
 nite, qui dicit. *Non est volentis, neque currentis, sed mi-
 serentis est Dei* (*Rom. ix, 16*). Quantumcunque igitur studii sui vires ad ædificandum moveat humanæ voluntas, casso certamine nititur. Aut quid vigilantium suam putat hominis fragilitas æternis desideriis profutram, cum propheta evidentibus exclamat documentis, di-
 cens : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum la-
 boraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam* (*Ps. cxxvi, 1, 2*). Quid est quod contra divinos apices, et contra conscientiam suam, sperat se quispiam ædificationi studere, cum his sacris apicibus doceatur ædificatione hominis non esse certa, sed vana ? Sed si contra nos venitis, non contra nos venitis, sed contra eum qui dixit : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam*. Ergo nesciit quia non erat utilé populo Dei qui hæc fecit scribi, et per posteros usque ad finem sæculorum dirigi ? Vos itaque qui ista reprehendi-
 ditis, auferte hæc de libro Psalmorum, quia legentes et psallentes hos versiculos, ut dicitis, ædificari non possunt. Sed quid putant isti se voluntate sua ad fructum posse ædificationis attingere, cum nec ipse vas electionis suam se asserat potuisse voluntatem implere ? Dicit enim de se ipso Apostolus : *Non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio* (*Rom. vii, 19*). Si ergo Apostolus quod vult bonum implere non prævalet, quomodo isti dicunt per voluntatem suam ad fructum se ^e gratiæ pervenire ? Apostoli verba sunt, nostrum nihil adjungimus. Ipse de se dicit : *Non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio*. Et nos culpatis, quia dicimus,